ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Endereço: Praça Cícero Nascimento, n° 243, Centro
CEP: 65.923-000
E-MAIL: smasamarante.ma@gmail.com
Telefone: (99) 3532-2185

1

EDITAL Nº 007/2023 – COMISSSÃO ESPECIAL – CMDCA

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR PARA A GESTÃO 2024 A 2028, de Amarante do Maranhão –

MA, no uso das atribuições, nos termos estabelecidos no caput do artigo 7º, da

Resolução n° 002, de 15 de março de 2023 – CMDCA, e em cumprimento ao anexo I, do

Edital 001/2023 – CMDCA, torna público, o RESULTADO DA ELIÇÃO do Processo de

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Amarante do Maranhão/MA.

1. DO RESULTADO

1.1   Segue a lista de acordo a classificação dos eleitos

ORDEM NOME Nº DE VOTOS    SITUAÇÃO

1º Mayanne Alves Pereira 445 Eleita

2º Ellen Nádyla N. de Melo 373 Sub judice

3º Maurício Lima Pereira 362 Eleito

4º Samara Xavier Santana Miranda 314 Eleita

5º Luciana Felix Rodrigues 308 Sub judice

6º Nilma dos Santos R. Vale 282 1ª Suplente

7º Samuel Souza de Jesus 270 2º Suplente

8º Verilene Catonio Rodrigues 270 3ª Suplente

9º Mateus Henrique Sales 252 4º Suplente

10º Elivaldo Marinho Barros 239 5º Suplente

11º Tatiana da Silva Guajajara 232 6ª Suplente

12º Antônio Pablo Bandeira Gomes 195 7º Suplente

13º Claudemir Soares Pereira 193 8º Suplente

14º Ivanete Alves Pessoa 184 9ª Suplente

15º Mayara Pereira dos S. Holanda 164 10ª Suplente

16º Rayane Oliveira Ferreira 132 11ª Suplente

17º Patrícia Kessia Sousa da Silva 55 12ª Suplente

18º Augusto Carlos de Sousa 53 Sub judice

19º Anita Kelly Gomes Furtado 49 14ª Suplente

20º Brenda Cristina Oliveira dos Reis 27 15ª Suplente

mailto:smasamarante.ma@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Endereço: Praça Cícero Nascimento, n° 243, Centro
CEP: 65.923-000
E-MAIL: smasamarante.ma@gmail.com
Telefone: (99) 3532-2185

2

2 DA ORDEM CLASSIFICATÓRIA

2.1  Em cumprimento ao disposto no subitem 12.6 do Edital 001/2023: “Em caso de

empate (o mesmo número de votos), terá preferência na classificação,

sucessivamente, o candidato que obtiver maior números de ponto no exame de

conhecimento especifico. Persistindo o empate, terá preferência o candidato com maior

tempo de experiência na promoção, defesa ou atendimento na área dos direitos da

criança e do adolescente; se ainda persistir, terá preferência o candidato com idade

mais elevada”;

3 DA COMPUTAÇÃO DOS VOTOS

3.1   Na computação dos votos, a equipe de trabalho, computou apenas 38 votos, da

urna 10, ao candidato Irmão Cláudio Soares, sendo que o mesmo tirou 138 votos na

referida urna.

4  DOS RECURSOS

4.1  Cabe proceder de acordo com o estabelecido na Etapa IV do Edital 001/2023 –

CMECA;

5  DA HOMOLOGAÇÃO

5.1    A homologação final do resultado da eleição dar-se-á após a análise dos recursos

apresentados nos prazos estabelecidos na Etapa IV do Edital 001/2023 – CMECA;

5.2  Aos classificados, faz-se necessário a observância do disposto no item 13 do

Edital 001/2023 – CMECA;

Amarante do Maranhão – MA, 02 de outubro de 2023.

mailto:smasamarante.ma@gmail.com